Россия
Республика Алтай

Усть-Канский район

сельская администрация Усть-Канского сельского поселения

Усть-Кан,

ул. Октябрьская, 14

649450 тел/факс 22343
	[image: image1.png]

	Россия
Алтай Республиканын

Кан-Оозы аймагында

Кан-Оозындагы jурт jеезенин jурт

 администрациязы

Кан-Оозы jурт, Октябрьский, ороом 14, 649450 тел/факс 22343

	       ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                               JОП

	«22» февраля  2019 года
	       № 9
	с. Усть-Кан

Об утверждении Положения о жилищной комиссии сельской

 администрации МО «Усть-Канское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации; законом Республики Алтай от 3 октября 2018 года № 59-РЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления в Республике Алтай учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, определения общей площади предоставляемого жилого помещения и признании утратившим силу некоторых законодательных актов Республики Алтай», руководствуясь Уставом муниципального образования Усть-Канское сельское поселение, администрация Усть-Канского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о жилищной комиссии сельской администрации МО «Усть-Канское сельское поселение» (приложение 1).

2. Утвердить состав жилищной комиссии сельской администрации МО «Усть-Канское сельское поселение» (приложение 2).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования «Усть-Канское сельское поселение».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 разряда.

Глава муниципального образования

Усть-Канское сельское поселение                                                                      В. М. Кандыков

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Усть-Канское сельское поселение»
от 22.02.2019 г. № 9
Положение
о жилищной комиссии сельской администрации МО «Усть-Канское сельское поселение»
1. Общие положения
1.1. Жилищная комиссия сельской администрации МО «Усть-Канское сельское поселение (далее - Комиссия) создается с целью соблюдения жилищного законодательства Российской Федерации по вопросам постановки на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, с целью правильного и экономически обоснованного распределения и использования жилых помещений, для объективного коллегиального подхода к решению вопросов, касающихся улучшения жилищных условий граждан района.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и создается на срок полномочий действующего Главы Усть-Канского сельского поселения.
1.3. Состав Комиссии и положение о Комиссии утверждается Постановлением Главы МО «Усть-Канское сельское поселение».
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Алтай, МО «Усть-Канское сельское поселение», а также настоящим Положением.
1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется сельской администрацией.
2. Компетенция Комиссии
2.1. Комиссия рассматривает и принимает решение по вопросам:
· заявлений граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Законом Республики Алтай № 16-РЗ от 14.02.2006 «О порядке ведения органами местного самоуправления в Республике Алтай учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и определения общей площади предоставляемого жилого помещения»;
· принятия на учет нуждающихся в жилых помещениях и улучшении жилищных условий и снятия их с учета;
2.2. Комиссия контролирует обеспечение жильем граждан и улучшение их жилищных условий в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными и республиканскими программами.
3. Структура и порядок работы Комиссии
3.1. Комиссию возглавляет председатель – Глава МО «Усть-Канское сельское поселение».

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже чем один раз в месяц.

3.3. Заседание Комиссии ведет Председатель, а в его отсутствие заместитель Председателя Комиссии.

Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее трех постоянных членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, принимающих участие в заседании. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос Председателя Комиссии. Секретарь комиссии не имеет права голоса.

3.4. При необходимости по поручению председателя Комиссии на заседании могут быть приглашены представители организаций, граждане, являющиеся заявителями или лицами, заинтересованными в решении вынесенного на рассмотрение Комиссии вопроса.

3.5. Порядок рассмотрения и очередности рассматриваемых вопросов определяются Председателем Комиссии по согласованию с членами Комиссии. После рассмотрения каждого вопроса проводится голосование.

3.6. Председатель Комиссии:

· руководит ее деятельностью;

· несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;

· определяет дату очередного заседания;

· организует работу Комиссии;

· дает поручения ее членам.

3.7. Секретарь Комиссии:

· по поручению Председателя Комиссии извещает членов Комиссии о дате, времени и месте заседания;

· готовит проекты решений и оформляет протоколы Комиссии по жилищным вопросам;

· доводит принятые решения до сведения заинтересованных лиц, информирует председателя Комиссии по жилищным вопросам;

· направляет заявителю уведомление о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении или об отказе в принятии на учет;

· обеспечивает хранение документации Комиссии по жилищным вопросам.

 «3.8 Решение Комиссии оформляется протоколом, который должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен подписью Председателя жилищной комиссии.

Протокол заседания Комиссии подписывается Председателем Комиссии и секретарем Комиссии. Вся документация по вопросам деятельности Комиссии хранится у секретаря Комиссии.»
3.8. Решения Комиссии являются основанием для подготовки соответствующих Постановлений сельской администрации МО «Усть-Канское сельское поселение».

4. Права и ответственность Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

· рассматривать заявления и жалобы граждан, коллективные обращения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

· запрашивать и получать от физических и юридических лиц документы, предоставление которых необходимо для полного и всестороннего рассмотрения жилищных вопросов и принятия по ним обоснованных решений;

· приглашать на заседания Комиссии заинтересованных лиц для обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;

· производить проверку поступивших заявлений граждан и предоставляемых документов;

· вносить Главе МО «Усть-Канское сельское поселение» проекты Постановлений и Распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

4.2. Члены комиссии несут дисциплинарную, административную и уголовную ответственность за соответствие принятых решений действующему законодательству, своевременное и объективное принятие решений по вопросам своей компетенции
. Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Усть-Канское сельское поселение»

от 22.02.2019 г. № 9
Состав жилищной комиссии сельской администрации

МО «Усть-Канское сельское поселение»

Председатель комиссии – Кандыков В. М.

Заместитель председателя комиссии – Адабасова Э.Н.

Секретарь комиссии – Шортова Ч.С.

Члены комиссии: Майманов А.М., Тасова О.В.